
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Supporto Amministrativo ai Settori Tecnici n. 2770/2018 
Determinazione n. 2263 del 06/12/2018

Oggetto:  ID.  112/2018  -  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  NOVARA  PER  IL 
COMUNE DI PRATO SESIA – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, RISCOSSIONE ED 
ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
COMPRESA  LA  MATERIALE  AFFISSIONE  DEI  MANIFESTI.  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI 
DELL'ART. 60 DEL D.LGS.N. 50/2016. APPROVAZIONE BANDO, DISCIPLINARE E DOCUMENTI 
ALLEGATI.
CIG: 77195240BB 

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione C.P. n. 18 del 10.07.2018 con la quale si approva il bilancio di previsione 2018;

Richiamato inoltre il Decreto del Presidente n. 148 del 30/07/2018 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario in corso;

Premesso altresì:

- che con Delibera Giunta Comunale n. 39 del 22.03.2017 il Comune di Prato Sesia ha rinnovato l'adesione 
all’Accordo, così come recepito dal decreto del Presidente della Provincia di Novara n. 72 del 29/05/2017 per 
l’esercizio delle funzioni di Stazione Appaltante della Provincia di Novara; 

-  che  il  suddetto  Accordo  prevede  che  la  Provincia  dovrà  provvedere  agli  adempimenti  relativi  allo 
svolgimento della procedura di gara;

- che il Comune di Prato Sesia ha trasmesso alla Provincia determinazione n. 37 del 09/11/2018 con la quale 
si avvia la procedura per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto, demandando alla Provincia di Novara –  
Stazione unica appaltante tutti gli adempimenti riguardanti la procedura di gara e si dà atto delle fonti di  
finanziamento per il predetto servizio;

Ritenuto di ricorrere, per l’appalto di cui trattasi, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50 del 
18/04/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs 
50 del 18/04/2016, dando atto che il valore dell’appalto è pari a 102.000,00 oltre IVA di cui oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a zero e che l’importo posto a base di gara è il canone annuo pari a € 17.000,00;

Visti il bando e il disciplinare di gara predisposti;

Atteso che come risulta dalla deliberazione 1300/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n. 266, si rende necessario provvedere all’impegno di  
spesa per il successivo versamento alla predetta Autorità del contributo di €. 30,00, che sarà rimborsato a 
questa Stazione Appaltante dal Comune di Prato Sesia;

Ritenuto di:

Determinazione n. 2263 del 06/12/2018 - pag. 1/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GOFFREDO GIOVANNA il 06/12/2018 10:47:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2018 / 2263 del 06/12/2018DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2018 / 2263 del 06/12/2018



- pubblicare i suddetti bando e disciplinare di gara all’Albo Pretorio della Provincia e del Comune di  Prato 
Sesia,  sul  sito  Internet  della  Provincia  di  Novara  e  della  Regione  Piemonte  nonché  di  trasmetterli  alla  
C.C.I.A.A. di Novara, all’Associazione Industriali di Novara, all’Associazione Piccole e Medie Industrie della 
Provincia di Novara; 

- di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, impegnando la spesa di euro 
565,71 Iva compresa, come da preventivo dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in data 06/12/2018 
nonché l’avviso di gara esperita per una spesa presunta di euro 600,00 e quindi per una spesa complessiva 
presunta di euro 1.165,71;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Paola Paesanti, Responsabile del Servizio del Comune di 
Prato Sesia e che il Responsabile del sub-procedimento di gara è la Dott.ssa Sara Brugo, Responsabile di 
Posizione organizzativa presso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara;

Visto il regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013;

Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

•di  indire  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs  n.  50/2016 per  l ’affidamento  del  servizio  di 
gestione, riscossione ed accertamento dell’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni compresa 
la materiale affissione dei manifesti,  per il comune di  Prato Sesia, dando atto che l’aggiudicazione avverrà 
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50 del 
18/04/2016, fra Ditte in possesso dei requisiti indicati nel disciplinare di gara;

•di dare atto che il valore dell’appalto è pari a 102.000,00 oltre IVA di cui oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a zero e che l’importo posto a base di gara è il canone annuo pari a € 17.000,00; 

•di approvare il bando e il disciplinare e gli allegati di gara che costituiscono parte integrante del presente  
atto;

•di dare atto che la gara si  svolgerà sulla  base del capitolato approvato con deliberazione della  Giunta 
Comunale del Comune di Prato Sesia n. 89 del 09.11.2018;

•di pubblicare i suddetti bando e disciplinare di gara all’Albo Pretorio della Provincia e del Comune di Prato 
Sesia,  sul  sito  Internet  della  Provincia  di  Novara e  della  Regione Piemonte,  nonché di  trasmetterli  alla  
C.C.I.A.A. di Novara, all’Associazione Industriali di Novara, all’Associazione Piccole e Medie Industrie della 
Provincia di Novara;

•di pubblicare il  bando di gara nonché il  successivo avviso di gara esperita sulla Gazzetta Ufficiale della  
Repubblica Italiana;

•di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Paola Paesanti, Responsabile del Servizio del Comune 
di Prato Sesia e che il Responsabile del sub-procedimento di gara è il Dott.ssa Sara Brugo, Responsabile di 
Posizione organizzativa presso il Settore Affari Generali, Tecnici e Legali della Provincia di Novara;

•di dare atto che saranno a cura del Comune tutti gli adempimenti relativi all’aggiudicazione definitiva, alla 
stipula del contratto, nonché all’Osservatorio Regionale e a quanto altro dovesse occorrere, ivi compresa le 
comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del D.Lgs 50/2016;

•di approvare la spesa di € 30,00 relativa al versamento del contributo ANAC da effettuarsi successivamente, 
tramite MAV Bancario, dando atto che la stessa verrà rimborsata dal Comune di Prato Sesia;

•di  dare atto  che  l’entrata di  €  30,00 relativa all’introito  del  contributo ANAC che verrà  rimborsato dal 
Comune di Prato Sesia, viene accertata come segue:

Determ. n. 2263 del 06/12/2018 - pag. 2/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GOFFREDO GIOVANNA il 06/12/2018 10:47:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2018 / 2263 del 06/12/2018DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2018 / 2263 del 06/12/2018



 Cap. titolo Tipologia categoria Piano finanziario Importo

9521 9 0200 99 E.9.02.99.99.999 € 30,00

del bilancio 2018, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato

Anno di accertamento Anno di riscossione delle somme

Anno 2018 per € 30,00 Anno 2018 per € 30,00

• di dare atto che la spesa di € 30,00 relativa al contributo ANAC, viene impegnata come segue: 

 Cap. Mis Prog. Tit. Macroagr. Piano dei conti Importo

9521 99 01 7 02 U.7.02.99.99.999 € 30,00

del bilancio 2018, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato:

Anno di imputazione dell’impegno Anno di pagamento delle somme

Anno 2018 per € 30,00 Anno 2018 per € 30,00

• di dare atto che la spesa presunta di euro 1.165,71 IVA e bolli compresa, per la pubblicazione del bando di cui 
trattasi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e che verrà rimborsata dall'aggiudicatario entro il 
termine di 60 giorni dall'aggiudicazione ai sensi dell'art. 216 comma 11 del D.L.gs 50/2016, viene accertata 
come segue:
 

 Cap. titolo Tipologia categoria Piano finanziario Importo

9521 9 0200 99 E.9.02.99.99.999 € 1.165,71

del bilancio 2018, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato:

Anno di imputazione dell’impegno Anno di pagamento delle somme

Anno 2018 per € 1.165,71 Anno 2018 per € 1.165,71

• di dare atto che la spesa di € 1.165,71 per la pubblicazione del bando di cui trattasi sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, viene impegnata come segue: 

come segue:
 

 Cap. titolo Tipologia categoria Piano finanziario Importo

9521 9 0200 99 E.9.02.99.99.999 € 1.165,71

del bilancio 2018, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato:

Anno di imputazione dell’impegno Anno di pagamento delle somme

Anno 2018 per € 1.165,71 Anno 2018 per € 1.165,71

• di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs 18.08.2000, n.267;

Determ. n. 2263 del 06/12/2018 - pag. 3/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GOFFREDO GIOVANNA il 06/12/2018 10:47:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2018 / 2263 del 06/12/2018DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2018 / 2263 del 06/12/2018



• di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica.

• di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio avverrà in data concomitante 
all'apposizione del visto di regolarità contabile. 

IL DIRIGENTE 
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

Determ. n. 2263 del 06/12/2018 - pag. 4/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GOFFREDO GIOVANNA il 06/12/2018 10:47:55 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2018 / 2263 del 06/12/2018DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2018 / 2263 del 06/12/2018


